
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 06 del 15.05.2008 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Effettuazione visite mediche al personale del Parco impegnato nel servizio di 
prevenzione e repressione degli incendi boschivi. 

 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 
21.09.1999, assunta con i poteri del Consiglio di Gestione, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 03 in 
data 10.01.2007, con la quale sono stati nominati i responsabili 
delle UU.OO del Parco; 
 
Vista la L.R. 21 Marzo 2000 n. 39 e succ. modif. ed integr., ed in 
specifico quanto previsto dagli artt. 70 quater e 71 in materia di 
Interventi nell’ambito dell’Antincendio Boschivo, dove è previsto 
che gli Enti Gestori dei Parchi regionali, effettuino con il proprio 
personale interventi di lotta attiva agli incendi boschivi; 
 
Considerato che il Parco Regionale delle Alpi Apuane ha 
attualmente n. 8 dipendenti tecnicamente idonei allo svolgimento 
di interventi nell’ambito dell’Antincendio Boschivo; 
 
Considerato che si rende necessario sottoporre i dipendenti di cui 
sopra ad una visita di controllo, tesa ad accertare il grado di 
idoneità allo svolgimento delle operazioni previste in caso di 
incendio boschivo; 
 
Preso contatto, con il Dott. Maurizio Bonci, Medico del Lavoro, 
con sede in Via Campana, n. 181 – Seravezza (LU), il quale si è 
dichiarato disponibile ad effettuare in tempi brevi n. 8 visite 
mediche di idoneità e n. 8 esami spirometrici al personale del 
Parco impegnato nel servizio di antincendio boschivo, al prezzo 
di � 53,00 per singola visita ed esame; 
 
Considerato che si rende necessario procedere celermente alla 
effettuazione delle visite mediche di idoneità ed all’esame 
spirometrico al personale del Parco impegnato nel servizio di 
antincendio boschivo; 
 
 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
D E T E R M I N A 

 
- Dia affidare al Dott. Maurizio Bonci, Medico del Lavoro, con sede in Via Campana, n. 181 – 
Seravezza (LU), l’effettuazione di n. 8 visite mediche di idoneità e n. 8 esami spirometrici al 
personale del Parco impegnato nel servizio di antincendio boschivo, al prezzo di � 53,00 per singola 
visita ed esame e quindi per un totale di � 424,00 (quattrocentoventiquattro//00euro); 
 
- Di imputare la spesa complessiva di � 424,00 (quattrocentoventiquattro/00euro) sull’Intervento n. 
1.11.07.02 Cap. 1 avente per oggetto “Programma di Prevenzione ed Estinzione degli Incendi 
Boschivi” RR.PP. 2007, del Bilancio di Previsione per l’anno 2008, in relazione utilizzando i fondi 
già impegnati con propria determinazione dirigenziale n. 41 del 19.12.2007; 
 
- di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle spese di cui sopra, a seguito 
della effettuazione delle visite, degli esami spirometrici e su presentazione di regolare fattura; 
 
- che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, 
entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni ai sensi di legge.  
 

DETERMINA INOLTRE 
 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 

 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
File/Det. 06/2008 


